ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ Y TỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND
V/v tuyên truyền bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng; Công điện

số 42/CĐ-TTg về an toàn, vệ sinh

lao động; phát động “Gửi tiền tiết

kiệm, chung tay vì người nghèo”

Y Tịch, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

Các thôn trên địa bàn xã Y Tịch

Căn cứ Công văn số 140/VHTT ngày 14/5/2024 của Phòng Thông tin và

Truyền thông huyện Chi Lăng, về việc tuyên truyền: bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng; Công điện số 42/CĐ-TTg về an toàn, vệ sinh lao động; phát

động “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo”.

UBND xã Y Tịch đề nghị các thôn trên địa bàn xã thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tuyên truyền bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng

- Tuyên truyền Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 về việc tiếp

tụcquyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng

trên phạm vi cả nước; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17 tháng 8 năm 2023 của

Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12 tháng 01 năm

2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản

lý, bảo vệvà phát triển rừng; Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm

2024, Côngđiện số 41/CĐ-TTg ngày 27 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chủ động, tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa

cháy rừng.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân

trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; ý thức, trách nhiệm trong việc sử

dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là hoạt động đốt nương

làm rẫy, việc dùng lửa để xử lý thực bì. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất

cảnh giác, nhất là trong thời kỳ cao điểm về nắng, nóng.

- Tuyên truyền về việc xử lý nghiêm những đối tượng cố tình vi phạm các

quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng; việc xử lý trách nhiệm

quản lý của người đứng đầu khi để xảy ra cháy rừng; kịp thời biểu dương, khen

thưởng những tổ chức, cá nhân tích cực tham gia phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Tuyên truyền Công điện số 42/CĐ-TTg về an toàn, vệ sinh lao động

- Tuyên truyền Công điện số 42/CĐ-TTg ngày 01 tháng 5 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ về vụ nổ lò hơi tại Công ty TNHH Sản xuất và thương

mại gỗ Bình Minh thuộc ấp Vàm, xã Thiện Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng

Nai (Công điện gửi kèm).

2

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng,

chính quyền, người dân về an toàn, vệ sinh lao động; kiểm soát các nguy cơ rủi

ro tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp có thể xảy ra trong quá trình lao động sản

xuất và phòng, chống cháy nổ.

- Tăng cường tuyên truyền việc kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kiểm

soát về an toàn, vệ sinh lao động và phòng, chống cháy nổ, đồng thời kịp thời

đưa thông tin về cảnh báo về mất an toàn, vệ sinh lao động.

- Tuyên truyền việc tổ chức diễn tập về an toàn vệ sinh lao động và

phòng, chống cháy nổ cho người lao động theo qui định; tuyên truyền, giáo dục

cho người lao động tự giác chấp hành các qui định về an toàn vệ sinh lao động,

phòng, chống cháy nổ, đồng thời tạo điều kiện cho người lao động được tham

gia vào tất cả các giải pháp cải thiện điều kiện lao động. Đặc biệt chú ý đến

những người lao động làm các công việc nặng nhọc, nguy hiểm, độc hại.

- Tuyên truyền, hướng dẫn và huy động người dân trực tiếp tham gia vào

các hoạt động phòng ngừa, ứng phó, cấp cứu và khắc phục hậu quả các vụ tai

nạn lao động, cháy nổ trên địa bàn và các sự kiện liên quan.

- Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu,

những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả của địa phương, đơn vị, đồng

thời phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật vệ sinh an

toàn lao động; biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với công tác phòng ngừa,

ứng phó, khắc phục hậu quả vệ sinh an toàn lao động, phòng, chống cháy nổ;

những hành vi tung tin không chính xác gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng.

3. Tuyên truyền phát động “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo”

- Tuyên truyền Kết luận số 06-KL/TW, ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với tín dụng chính sách xã hội; Nghị quyết số 47-NQ/TU, ngày 09/9/2021 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Công

văn số 329-CV/TU, ngày 29/7/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 06-

KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư…

- Tuyên truyền phát động “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo”

tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và toàn xã

hội trong việc tạo nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội, góp phần tích cực thực

hiện mục tiêu giảm nghèo, an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn

tỉnh gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để

ai bị bỏ lại phía sau”.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh có nguồn tiền nhàn rỗi gửi vào Ngân hàng Chính sách xã hội để bổ sung

nguồn vốn cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác. Tuyên truyền

đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, người

lao động trong đơn vị hưởng ứng tham gia “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì

người nghèo”.

3

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các thôn trên địa bàn xã tuyên truyền các nội

dung trên tại các cuộc họp thôn, sinh hoạt nhóm và báo cáo kết quả về UBND xã

khi có đề xuất./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Việt Lào

		2024-05-15T17:01:12+0700

		2024-05-16T08:22:16+0700

		2024-05-16T08:22:16+0700

		2024-05-16T08:22:16+0700